UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE – UFAC
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CENTRO DE EDUCAÇÃO E LETRAS (CEL)

CURSO DE LICENCIATURA PLENA EM LETRAS LÍNGUA ESPANHOLA
CAMPUS FLORESTA - CRUZEIRO DO SUL / ACRE

Eleição para Coordenador(a) e Vice-Coordenador(a) do Curso de Licenciatura Plena em

Letras Língua Espanhola - Campus Floresta - Cruzeiro do Sul/Acre

ATA DE APURAÇÃO E TOTALIZAÇÃO DOS VOTOS DA CONSULTA

ELEITORAL ON LINE

Ata de Apuração Criptografada e Totalização dos Votos da Eleição para

Coordenador(a) e Vice-Coordenador(a) do Curso de Licenciatura Plena em

Letras Língua Espanhola - Campus Floresta - Cruzeiro do Sul / Acre – Biênio:

outubro de 2021 – outubro de 2023.

Ao quarto dia do mês de outubro de dois mil e vinte e um, segunda-feira, por meio da

plataforma virtual oficial (https://eleicoes.ufac.br/) da Universidade Federal do Acre, a

Comissão Eleitoral, nomeada pela Portaria n.º 1.302, de 02 de julho de 2021, por indicação do

Colegiado deste Curso, no uso de suas atribuições legais de acordo com o que dispõe a

Resolução CONSU n.º 091, de 17 de outubro de 2012 e a Resolução do Colégio Eleitoral

Especial n.º 03, de 22 de dezembro de 2020, em conformidade com o item 6. (Da Apuração e

Totalização dos votos) do Edital n.º 01, de 20 de agosto de 2021 – Eleição para

Coordenador(a) e Vice-Coordenador(a) do Curso de Licenciatura Plena em Letras Língua

Espanhola - Campus Floresta - Cruzeiro do Sul / Acre, deu início, às oito horas e dezoito

minutos, ao processo de Apuração Criptografada e Totalização dos votos do pleito

eleitoral. A Consulta Eleitoral ocorreu dia primeiro de outubro de dois mil e vinte e um, por

meio do Sistema de votação on line, com início às sete horas estendendo-se até as dezenove

horas, sem nenhum incidente e irregularidade que prejudicasse o pleito, atendendo o horário de

funcionamento do Curso, período vespertino. Apesar do universo de votantes ser ínfimo,

validamos o processo eleitoral com fundamento na primazia do cômputo de votos

válidos/registrados no sistema eletrônico e a garantia do exercício da democracia à

comunidade acadêmica com a ponderação do peso dos votos. Na apuração das Urnas

eletrônicas, o Sistema de votação on line (Helios Voting) registrou o seguinte resultado: Do

total de 160 eleitores aptos a votarem (139 discentes; 20 docentes e 1 técnico

administrativo), apenas 24 eleitores, correspondendo a 15% deste universo,

manifestaram-se por meio de voto criptografado, direto e secreto. De acordo com o item

6.3. do Edital "O peso dos votos no processo eleitoral será de 50% para docentes e técnicos

administrativos - agrupados num mesmo universo e de 50% para discentes, consoante a

fórmula: IEC = VPFC x 50% + VAC x 50%; IEC = Índice Eleitoral do Candidato; VPFC =

Votos dos Professores e Técnicos administrativos ao  Candidato; VAC = Votos dos Alunos ao

Candidato.”. A Comissão Eleitoral registrou, no Sistema de Votação, a seguinte pergunta:

“Você concorda que os candidatos Carlos David Larraondo Chauca e Maria Alberlani Morais

de Brito assumam os cargos de coordenador(a) e vice-coordenador(a), respectivamente, do

Curso de Letras Espanhol-CEL?”, e apurou o seguinte resultado, a saber:

Categorias
Eleitores registrados

(Aptos a votarem)
Votantes

Votos

registrados

SIM

Votos

registrados

NÃO

Votos

registrados

BRANCO

Urna Discente 139 12 12 0 0

Urna Docentes e

Técnicos

administrativos

21 12 12 0 0

TOTAL 160 24 24 0 0

Considerando a ponderação dos votos dos dois segmentos, e não havendo votos “NÃO”

nem “BRANCOS” e “NULOS”, esta Comissão declara ELEITA, com 100% dos votos a

favor, a Chapa Única dos candidatos, abaixo elencados, para o exercício do mandato -

Biênio de outubro de 2021 a outubro de 2023, na Coordenação do Curso de Licenciatura

Plena em Letras Língua Espanhola - Campus Floresta - Cruzeiro do Sul / Acre, nas

seguintes designações:

ELEITA
CHAPA ÚNICA

N.º CANDIDATOS CARGOS

01. Carlos David Larraondo Chauca Coordenador(a)

02. Maria Alberlani Morais de Brito Vice-Coordenador(a)

Nada mais havendo a tratar, eu, Jussara Oliveira de Souza, na qualidade de presidente da

Comissão Eleitoral, lavrei a presente Ata que, após lida e acatada, será assinada por todos os

membros da comissão e apuração dos votos.

Cruzeiro do Sul - Acre, 07 de outubro de 2021.

COMISSÃO ELEITORAL

_____________________________

Jussara Oliveira de Souza

Presidente - Representante Docente

_____________________________

Rafael da Silva Machado

Representante Técnico-administrativo

______________________________

Jaine Dandara de Matos Amorim

Representante Discente